1

股票代码:601012       股票简称:隆基股份     公告编号:临 2021-118号

隆基绿能科技股份有限公司

关于 2022 年新增融资类担保预计的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

被担保人：隆基绿能科技股份有限公司（以下简称“公司”）下属子公

司（含全资及控股子公司）

担保数量：公司拟为全资子公司2022年提供新增融资类担保额度不超过

245亿元人民币(如无特别说明，本公告中金额币种为人民币)，为控股子公司2022

年提供新增融资类担保额度不超过5亿元人民币，实际担保金额以最终签署并执

行的担保合同或银行批复为准。

截至 2021年 12月 9日，公司对子公司累计提供的融资类担保余额为 124.98

亿元和美元 4.99亿元，履约类担保余额为美元 0.89亿元，供应链金融担保余额

为 5.47 亿元，对外担保余额为 3.46亿元。公司未为股东、实际控制人及其关联

方提供担保，亦无逾期担保和涉及诉讼的担保。

是否有反担保：否

对外担保逾期的累计数量：0

一、担保情况概述

根据经营发展需要，在确保规范运作和风险可控的前提下，公司拟为全资子

公司2022年提供新增融资类担保不超过245亿元人民币，为控股子公司2022年提

供新增融资类担保不超过5亿元人民币，实际担保金额以最终签署并执行的担保

合同或银行批复为准。

本次预计担保额度的被担保人为公司合并报表范围内的全资子公司和控股

子公司,包括但不限于：

序号 被担保人

1 银川隆基硅材料有限公司（以下简称“银川隆基”）

2 丽江隆基硅材料有限公司（以下简称“丽江隆基”）

3 楚雄隆基硅材料有限公司（以下简称“楚雄隆基”）

2

4 隆基乐叶光伏科技有限公司（以下简称“隆基乐叶”）

5 泰州隆基乐叶光伏科技有限公司（以下简称“泰州乐叶”）

6 嘉兴隆基乐叶光伏科技有限公司（以下简称“嘉兴乐叶”）

7 西安隆基清洁能源有限公司（以下简称“清洁能源”）及其下属子公司

8 西安隆基新能源有限公司（以下简称“隆基新能源”）及其下属子公司

9 西安隆基氢能科技有限公司（以下简称“隆基氢能”）及其下属子公司

10 Longi（H.K.）Trading Limited（以下简称“香港隆基”）及其下属子公司

11 LONGi SOLAR TECHNOLOGY（U.S.）INC.，（以下简称“美国隆基”）

12 LONGI TECHNOLOGY (KUCHING) SDN BHD（以下简称“古晋隆基科技”）

二、授权情况概述

为提高公司决策效率，董事会提请股东大会授权董事会在上述额度内审议融

资担保事宜并由董事会具体授权董事长或总经理签署与融资担保相关的协议等

必要文件：

1、授权董事会决定每一笔融资类担保的担保金额、担保形式、担保期限等

具体担保事宜；授权董事长或总经理签署与融资类担保相关的协议等必要文件。

2、根据实际经营需要，在实际发生融资类担保时，被担保方为全资子公司

的担保额度可以调剂给公司合并报表范围内的其他全资子公司（含新设立的全资

子公司）使用，被担保方为控股子公司的担保额度可以调剂给公司合并报表范围

内的其他控股子公司（含新设立的控股子公司）使用。

3、公司及子公司为公司合并报表范围外的其他企业提供的担保，以及超过

本次授权担保额度之后提供的担保，须另行提交公司董事会或股东大会审议批准。

4、授权期限自本事项经股东大会审议通过日至 2022年 12月 31 日，以上授

权额度在授权期限内可滚动使用。

公司第四届董事会 2022年第十六次会议已审议通过了《关于 2022年新增融

资类担保预计的议案》，根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，本

议案尚需提交公司股东大会审议批准。

三、被担保人基本情况

本次预计担保额度的被担保人为公司合并报表范围内的全资子公司和控股

子公司,包括但不限于以下子公司：

单位：万元

3

序

号
公司名称

注册资本

（万元）
注册地 成立时间

法定代表

人
主营业务

是否存在影响

被担保方偿债

能力的重大或

有事项

1 银川隆基 100,000 宁夏银川市 2009.11.19 李振国 单晶硅棒、硅片 否

2 丽江隆基 80,000 云南省丽江市 2016.11.07 李振国 单晶硅棒 否

3 楚雄隆基 50,000 云南省楚雄州 2017.1.12 李振国 单晶硅片 否

4 隆基乐叶 200,000 陕西省西安市 2015.2.27 钟宝申 单晶电池、组件 否

5 泰州乐叶 60,000 江苏省泰州市 2015.8.25 钟宝申 单晶电池、组件 否

6 嘉兴乐叶 40,000 浙江省嘉兴市 2020.1.1 钟宝申 单晶电池、组件 否

7 清洁能源 50,000 陕西省西安市 2014.5.8 张长江 光伏电站 否

8
隆 基 新 能

源
140,000 陕西省西安市 2002.9.19 李振国 光伏电站 否

9 隆基氢能 30,000 陕西省西安市 2021.3.31 李振国 氢能设备 否

10 香港隆基
194,147

万港币
香港 2010.11.12 李振国

单晶硅、多晶硅

原料及制品进

出口

否

11 美国隆基
250 万美

元
美国 2015．11．17  钟宝申 单晶组件销售 否

12
古晋隆基

科技

46,939.9

万林吉特
马来西亚 2018.8.29 钟宝申 单晶电池、组件 否

续表：

单位：万元

序

号
公司名称

2020 年度财务指标 2021 年前三季度财务指标

总资产 净资产 营业收入 净利润 总资产 净资产 营业收入 净利润

1 银川隆基 774,700.65 661,170.46 794,724.08 170,664.31 935,194.45 736,849.82 707,353.96 115,679.35

2 丽江隆基 200,213.43 138,963.45 307,392.75 51,840.17 219,502.50 146,117.03 281,914.39 38,286.23

3 楚雄隆基 372,355.03 195,606.54 1,063,717.92 101,277.17 366,416.84 265,348.19 608,122.95 69,741.65

4
隆基乐叶

（单户）
3,076,205.70 934,209.74 3,729,865.40 32,007.30 3,867,046.55 874,157.89 4,098,102.30 -60,052.29

5 泰州乐叶 718,189.90 295,676.62 708,280.56 -22,371.80 683,084.50 265,545.81 482,984.19 -30,130.81

6 嘉兴乐叶 78,276.80 -8,394.73 38,643.41 -9,445.99 456,356.89 7,550.75 552,799.04 -4,054.53

7
清洁能源

（合并）
434,326.25 202,584.83 120,098.59 57,021.61 535,333.59 219,917.19 128,589.68 16,450.72

8

隆基新能

源（合

并）

369,115.55 177,447.82 95,145.05 13,115.98 378,050.09 184,364.28 47,796.88 7,505.14

4

9
隆基氢能

（单户）
- - - - 29,857.19 29,457.07 - -542.93

10
香港隆基

（合并）
594,329.29 232,127.16 814,887.45 39,278.44 1,056,898.91 246,302.83 1,208,875.40 -21,086.40

11 美国隆基 295,891.58 8,736.13 562,749.60 5,460.18 432,573.32 24,700.32 751,748.08 15,994.59

12
古晋隆基

科技
209,234.76 99,925.31 221,941.28 53,156.99 217,792.34 128,382.60 184,834.70 29,010.26

注：清洁能源、隆基新能源、香港隆基财务数据以各自的合并报表数据列示。

四、担保协议的主要内容

公司及下属子公司尚未与相关方签订担保协议，实际新增担保金额以最终

签署并执行的担保合同或银行批复为准。

五、董事会意见

上述担保预计及授权事项是为满足公司下属子公司经营需要，符合公司整体

利益和发展战略；且被担保方为公司合并报表范围内的全资及控股子公司，公司

对其日常经营活动风险及决策能够有效控制，可以及时掌控其资信状况。董事会

同意公司上述担保预计事项并提请股东大会进行授权。

六、独立董事意见

公司 2022 年新增担保预计及授权事项符合《公司法》、《关于规范上市公

司对外担保行为的通知》等相关法律、法规、规范性文件及《公司章程》的规定，

符合公司及下属子公司日常经营需要，有利于保障公司稳定发展，提高公司经营

效率，担保风险在可控范围内，不存在损害公司及股东利益的情形。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2021年 12月 9日，公司对子公司累计提供的融资类担保余额为 124.98

亿元和美元 4.99亿元，履约类担保余额为美元 0.89亿元，供应链金融担保余额

为 5.47 亿元，对外担保余额为 3.46亿元。公司未为股东、实际控制人及其关联

方提供担保，亦无逾期担保和涉及诉讼的担保。

特此公告。

隆基绿能科技股份有限公司董事会

二零二一年十二月十四日